
 
 

 

 

 

 

RESPUESTAS A OBSERVACIONES PRESENTADAS EN EL PROCESO DE INVITACION PÚBLICA No. 

002 de 2023, CUYO OBJETO ES: “SUMINISTRO DE EQUIPOS DE MEDICIÓN DE AGUA 

POTABLE Y MÓDULOS PARA LECTURA REMOTA LORAWAN 915 MHZ PARA ATENDER 

LOS REQUERIMIENTOS DE LOS USUARIOS DE LA EMPRESA DE SERVICIO PÚBLICOS 

EMSERCHÍA E.S.P DEL SISTEMA DE ACUEDUCTO DEL MUNICIPIO DE CHÍA.” 

 

 

En aras de dar el debido cumplimiento a los principios de la contratación pública, nos permitimos dar 
respuesta a las observaciones presentadas, por los posibles proponentes en el siguiente sentido:  
 
PROPONENTE:  
 
HIDROMED S.A.:  
 
OBSERVACIONES:  
 
PRIMERA OBSERVACIÓN:  
 
“En el numeral 1.4, 1.7 entre otros se está manifestando que la Invitación es de carácter privado, no 
obstante, en el título y objeto de la invitación se menciona que es una INVITACIÓN PÚBLICA, por favor 
aclarar y realizar las modificaciones pertinentes para se siga el procedimiento administrativo adecuado en el 
proceso”. 
 
RESPUESTA: Al respecto, la entidad se permite indicar que, revisado el estudio previo por un error de 
digitación quedó la palabra privada, sin embargo, por el valor del contrato que supera los 1200 S.M.M.L.V se 
trata de una invitación pública, por tanto, se procede a realizar la respectiva modificación.   
 
SEGUNDA OBSERVACIÓN:  
 
“Numeral 2 CAPACIDAD FINANCIERA Y ORGANIZACIONAL, con el fin de garantizar pluralidad de oferentes 

y permitir una mayor participación en el presente proceso, solicitamos por favor se modifique el Indicador de 

Nivel de Endeudamiento, y ajustarlo a que sea menor o igual al 60%”.  

 
RESPUESTA: Se considera que el porcentaje del 50% consignado en la invitación pública, es acorde al tipo 
de contrato y forma de pago, toda vez, que se trata de un contrato de suministro con monto agotable, cuyos 
pagos se realizarán mes vencido de acuerdo con las cantidades entregadas. Adicionalmente consideramos 
que con un menor nivel de endeudamiento es posible que se presente una mayor pluralidad de oferentes 
 
TERCERA OBSERVACIÓN:  
 
“Numeral 3.1 Experiencia General, el cual cita lo siguiente: “Adicionalmente el proponente deberá acreditar 

experiencia en suministro de medidores Volumétricos R200 – o superior, pre-equipados para lectura Remota 

de módulos de LORAWAN de 915MHz en máximo 10 contratos que sumen el 100% del presupuesto oficial.” 

Teniendo en cuenta que la tecnología LoraWan utilizada en medidores de agua en Colombia no tiene un gran 
despliegue, y se clasifica como una red LPWAN (Low Power Wide Area Network)  y con el objetivo de garantizar 
una pluralidad de oferentes, solicitamos amablemente permitir acreditar la experiencia con el suministro de 
medidores pre-equipados para lectura remota de módulos LoraWan, WMbus, Sigfox o similar, la cuales 
constituyen redes LPWAN similares y con la cuales se demuestra la experiencia necesaria” 
 
RESPUESTA: Con base en una investigacion previa, que hace parte del proyecto de reposición de medidores 
y telemetria de la Empresa de Servicios Públicos de Chía EMSERCHIA E.S.P., encontramos que a la fecha 
la tecnologia LoRa tiene una amplia cobertura, con mas de 9.000 medidores instalados. De igual forma, 
visitamos varios acueductos de la sabana, donde hay evidencia del éxito obtenido al usar la Telegestión. 



 
 
Actualmente, algunos de esos acueductos usan las tecnologias de LORA y wM-Bus, como es el caso de EPC 
(Cajica) y ESP Tocancipa; en Cota, han instalado medidores con SIGFOX. 
 
Con base en nuestras visitas, encontramos que en Cajica, el 98% de los medidores radicados de las nuevas 
construcciones estan usando medidores con tecnologia LoRa. A la fecha, han logrado eliminar el costo del 
contrato de lectura, porque wM-Bus necesita lectores en la calle para recoletar los datos manualmente, lo cual 
no es necesario con el sistema LoRa. 
 
Por otro lado,  en el municipio de Cota, de los medidores con tecnologia SIGFOX, lograron trasmitir al inicio del 
contrato con 38 medidores, pero con el paso del tiempo se dieron cuenta de los altos costos del servicio, por lo 
cual decidieron apagarlos. 
 
En la tabla a continuación, podran evidenciar el costo/beneficio tecnico y operativo de los tres Sistemas, donde 
podrán ver las ventajas competitivas del sistema de telegestión LoRa. 
 
 

 
 
CUARTA OBSERVACIÓN:  
 
“Alineado al punto anterior, en el numeral 3.2 Experiencia Específica: “El proponente deberá acreditar 

experiencia específica, mediante la presentación de una y/o dos certificaciones emitidas por una Empresa de 

Servicios Públicos en Colombia donde se evidencie la sumatoria de mínimo 6000 medidores, transmitiendo 

lecturas cada 60 minutos y los cuales sean volumétricos de transmisión magnética R200 o superior, equipados 

para lectura Remota con módulos de LORAWAN de 915MHz”. 

 

“Se solicita por favor permitir certificaciones que evidencien la sumatoria mínima de 6.000 medidores, 
transmitiendo lecturas mínimo cada 60 minutos y los cuales sean volumétrico de transmisión magnética R200 
o superior, equipados para lectura remota con módulos LoraWan, WMbus, Sigfox o similar, en donde se 
garantice y certifique adicionalmente que tanto los medidores como los radio módulos llevan funcionando en 
óptimas condiciones mínimo 3 años o más”. 
 
RESPUESTA:  
 
Con base en el análisis realizado de las diferentes tecnologías y la experiencia en los municipios cercanos 
que cuentan con Telemetría, encontramos que la tecnología que más se ajusta a las necesidades del 
proyecto de la Empresa y a las solicitudes propuestas es LoRa.  
 
Adicionalmente se contempla dentro de la invitación en las obligaciones específicas en párrafo 9 que se debe 
dar garantía de los medidores por de tres (3) y los módulos tres (3) años por defecto de fabricación y 10 años 
por batería. Por tanto, con estas garantías se asegura el cumplimiento de las obligaciones y no consideramos 
necesario exigir la certificación de funcionamiento solicitada.  

Caracteristicas LoRa SIGFOX wM-Bus
Frecuencia (MHz) 915 915 433

Bandwidth (MHz) 0.125, 0.250 0.0001 0.01

DataRate Upload 250-50000 bps < 100 bps 2.4 - 4.8 kbps

DataRate Download 250 bps -50 kbps (adaptable) 256 b/dia 2.4 - 4.8 kbps

Duplex Si No Si

Tolerancia de Interferencia Buena (amplio espectro) Escaso (banda angosta B-PSK) Escaso

Radio de Cobertura (km) 15-45 rural, 3-8 urbano 50 rural, 10 urbano < 0.3

Especificaciones / Estándar LoRaWAN SIGFOX ISO/IEC 14543

Licensed/unlicensed band no licenciado no licenciado no licenciado

Standard & commercial products Disponible Propietaria Disponible

Costo de tecnologia de cada punto Sin costo USD 3 / punto Sin costo

Costo de Transmision
COP 20 / mes (incluye 720 lecturas)

No hay suficientes datos de casos 

exitosos en Colombia

COP 300-1200 / mes (una lectura po 

periodo de facturacion)

Colector NA NA 1 Colector / 200 medidores

Gateway SI SI SI

Satelite NA SI NA

Cantidad de Lecturas mensuales 720
No hay suficientes datos de casos 

exitosos en Colombia
1

Distancias comprobados segun 

Empresas Publicas vecinos

1200 metros urbano / 9800 metros 

rural (Cajica)

No hay suficientes datos de casos 

exitosos en Colombia
150 metros urbano (Cajica)



 
 
QUINTA OBSERVACIÓN:  
 
“En la sección o acápite PROPUESTA TÉCNICA Y ECONÓMICA, se específica la selección de la tecnología 

y estándar LoraWan para la transmisión de los datos de los medidores de agua en el municipio de Chía, con 

base en nuestra experiencia en Colombia con más de 120.000 puntos de telemetría para medidores de agua, 

es clave para realizar una implementación planificada y exitosa de los sistemas, el concepto de 

Interoperabilidad en todas la capas de la arquitectura de la solución, desde los medidores hasta la plataforma 

o software de gestión de la información, esto con el fin de que el sistema pueda operar con diferentes fabricantes 

sin requerir reinversiones por parte de las Empresas de Servicios Públicos, por ello sugerimos que dentro lo 

criterios de selección y evaluación, el proveedor detalle y garantice la capacidad para agregar datos de 

medidores de terceros, desde su red de comunicación hasta el software de gestión. Como propuesta se sugiere 

requerir el protocolo de comunicación OMS (Open Metering System) para garantizar la continuidad del proyecto 

de telemetría en el municipio”. 

 
RESPUESTA:  
 
En el link a continuación www.lora-alliance.org podrán ver los fabricantes de medidores que utilizan sistema 
LORA para lectura remota, son muchos fabricantes que utilizan esta tecnología. De igual manera, los 
gateways que se utilizarán para transmisión de datos en el municipio de Chia serán abiertos a productos de 
diferentes fabricantes. 
 
SEXTA OBSERVACIÓN:  
 
“En la tabla 2.2 Calificación Factor de Calidad, respecto a los Criterios de Verificación nos permitimos realizar 

las siguientes observaciones: 

 

✔ Software: Sugerimos que el criterio para evaluar este parámetro no sea permitir el acceso a una 

plataforma o software de forma “gratuita”, el criterio para evaluar la calidad del misma debería estar 

enfocado a sus características funcionales, tales como (dashboard, capacidad de análisis de 

consumos, alarmas, red de comunicaciones, balances hídricos, comparativos)  y a sus características 

no funcionales (interoperabilidad - multivendor, facilidad de uso de la aplicación, diseño, seguridad 

de la información y almacenamiento, entre otros), elementos que definen que un software sea más 

apropiado o no que otro. 

✔ Estas características tienen un costo por ejemplo almacenar la información y soportar el sistema de 

forma Vitalicia implica el uso de recursos que se deben asumir incluso si la información y el software 

se alojan en servidores propios de Emserchia, de igual forma si es de manera externa.  

✔ Lecturas Diarias: ¿Como se comprobará este criterio, se realizarán pruebas de transmisión? 

¿Emserchía cuenta con Gateway y software con la capacidad de recepcionar y decodificar el payload 

(protocolo información) de cada oferente participante según la referencia del medidor? ¿O cada 

Proveedor suministrará el Gateway para poder realizar dicha prueba? ¿Están presupuestados estos 

costos?. 

✔ Condiciones Técnicas Medidor: Teniendo en cuenta que en el mercado hay disponibles tecnologías 

de medición con un desempeño metrológico R800 o R1000 (caso medidores ultrasónicos), el puntaje 

máximo se sugiere se otorgue al oferente que presente sustentando con su declaración de 

conformidad de tipo o modelo el mayor desempeño metrológico. Adicionalmente teniendo en cuenta 

que el medidor es la fuente de la información es importante tener en cuenta parámetros como el caudal 

de inicio desde 0.5 l/h y la sensibilidad del medidor de tal forma que la información que se transmita 

realmente sea útil para la gestión en la operación del acueducto, por ello sugerimos ampliar este 

criterio, y tener en cuenta dichos parámetros (Caudal Arranque, Materiales que garanticen que el 

medidor no se empañe - vidrio, Inmunidad Magnética, entre otros). 

 

✔ Mesa de ayuda, Facturación y Soporte: ¿Como se comprobarán estos criterios?, sugerimos que el 

oferente presente contratos o certificaciones relacionados a prestación del servicio, desarrollo y 

ejecución de la mesa de ayuda, y soporte en sistemas de telemetría para medidores de agua, que 

avalen la capacidad para cumplir con estos criterios. 

 

http://www.lora-alliance.org/


 
 

Garantía de la Baterías: Con base en el conocimiento público de las tecnologías LPWAN, el estándar 

LoraWan Clase A no garantiza una duración de las baterías de 10 años transmitiendo 24 lecturas al 

día, esto se debe a que si falla el primer intento de transmisión y no hay enlace el transmisor intenta 

de nuevo la comunicación, adicionalmente no es 100% unidireccional porque luego de la transmisión 

el dispositivo abre dos ventanas de recepción con el fin de recibir datos de reconocimiento o 

configuración desde el servidor, es posible que si en la primera ventana no recibe el reconocimiento 

abra la segunda ventana, esto implica un mayor gasto de energía. Para garantizar duraciones 

superiores a 10 años de la batería nosotros sugerimos utilizar el protocolo wMbus en el modo T1 el 

cual es completamente unidireccional y es posible calcular de forma precisa el tiempo que dura la 

batería, transmitiendo desde cada minuto” 

 
 
RESPUESTA:  
 
Con la adquisición del nuevo sistema nosotros como Empresa de Servicios Públicos Domiciliarios, buscamos 
ahorrar costos de licencias de software. En nuestra evaluación tendremos en cuenta a los proveedores que 
nos puedan ofrecer un excelente sistema sin costo. 
 
El software deberá ser instalado en el servidor de la empresa, con costo cero de mantenimiento.  
 
Cada proveedor deberá suministrar su propio Gateway para las pruebas. Ese costo ya está presupuestado. 
 
Para este proceso, los medidores serán => a R200. Sensibilidad de 0.5 l/h no es un valor que afecta la 
medición de medidor ya que queda por debajo de caudal mínimo. 
 
En relación con la mesa de ayuda se acepta la observación y esta se podrá acreditar por un periodo de 6 
meses y debe estar certificado por 2 empresas de servicios públicos, en la cuáles el proveedor o contratista 
hayan brindado el soporte técnico de funcionamiento del sistema y de los medidores en telemetría. Este 
mismo criterio se tendrá en cuenta para facturación y soporte. 
 
Para garantía de baterías ver respuesta a Observación 4. 
 
 
SEPTIMA OBSERVACIÓN:  
 
“En la sección o acápite PROPUESTA TÉCNICA Y ECONÓMICA, en las Condiciones Técnicas del medidor, y 

el subtítulo Datos mínimos a transmitir, se menciona los siguientes parámetros: 

● Fecha de lectura  
● Estado de la batería  
● Alarma de manipulación magnética  
● Alarma de manipulación mecánico  
 
Teniendo en cuenta el desarrollo actual de los sistemas de telemetría y su principal objetivo que hoy en día 
está encaminado hacia la optimización de los recursos; el sistema de telemetría debe estar enfocado en la 
interpretación del dato, que es hacia donde apuntan las ciudades inteligentes por ello para lograr una 
correcta gestión de la información se sugiere agregar los siguientes datos a transmitir como mínimo: 
 
● Alarma de fuga 
● Alarma de bloqueo del medidor 
● Alarma de nivel bajo batería 
● Alarma de caudal alto 
● Alarma de caudal bajo 
● Alarma de contraflujo o flujo inverso” 

 
RESPUESTA:  
 
No serán modificados las condiciones de la invitación. De acuerdo con el estudio realizado y resumido en la 
respuesta de la tercera observación de HIDROMED S.A. 



 
 
 
OCTAVA OBSERVACIÓN:  
 
“En el numeral 7.7. SUPERVISIÓN Titulo OBLIGACIONES ESPECÍFICAS, cita: “Garantizar que los medidores 

equipados suministrados transmitan de manera digital por telemetría la información del medidor y de las lecturas 

a los concentradores o antenas existentes, y a las que se vayan instalando, siempre y cuando la cajilla del 

medidor sea plástica y el lugar de instalación del medidor cumpla los requerimientos técnicos para la transmisión 

de los datos”.  

 
“Con base en el párrafo anterior, ¿Cuál es la tecnología, especificaciones y protocolo de comunicación de los 
concentradores o antenas existentes en el municipio de Chía? Con base en dicha obligación solicitamos por 
favor conocer la ubicación de los concentradores y antenas y la cobertura disponible actualmente”. 
 
RESPUESTA:  
 
Son LORA Gateway 915 MHz y la información de las ubicaciones y cobertura son de uso exclusivo de 
EMSERCHIA E.S.P.  
 
NOVENA OBSERVACIÓN:  
 
“Revisar por favor la información que se encuentra desde la página 31 hasta la página 36, ya que se repite el 

tema de CALIFICACIÓN DE PROPUESTAS y se observa que existe una información diferente al expresado 

en las páginas inmediatamente anteriores, y se mencionan parámetros y requerimientos sobre otros temas que 

están completamente fuera del objeto y alcance de la presente INVITACIÓN”. 

 
RESPUESTA: De conformidad con lo establecido en el capítulo 1 numeral 13 del acuerdo 005 de 2022 y con 
sujeción a las normas que rigen la contratación para la Empresa de Servicios Públicos de Chía EMSERCHIA 
E.S.P., la empresa podrá modificar la invitación publica mediante adenda y teniendo en cuenta que el comité 
evaluador evidenció que en las páginas 31 al 36 de la invitación pública contiene información que no hace 
parte del presente proceso, realizó a través de adenda 01 a la invitación pública 002 de 2023, se modifica el 
capítulo V, VERIFICACIÓN Y EVALUACIÓN DE LAS PROPUESTAS, realizando la publicación respectiva.  
 
Así las cosas, la observación presentada ya fue subsanada mediante la mencionada adenda. 
 
 
PROPONENTE:  
 
FF SOLUCIONES S.A.:  
 
OBSERVACIONES:  
 
PRIMERA OBSERVACIÓN 
 
“RESPECTO A LOS INDICADORES FINANCIEROS - LIQUIDEZ En aras del principio de transparencia y de 
pluralidad de oferentes en el presente proceso, de la manera más respetuosa solicitamos a la entidad 
MODIFICAR y AJUSTAR el indicador de Liquidez a un valor menor o igual a 3, puesto que el requerido por 
la ENTIDAD limita substancialmente la participación activa de oferentes interesados en el proceso de 
referencia; cohibiéndose de esta manera de aceptar ofertas de proponentes que cuentan con gran trayectoria 
y amplia experiencia en el mercado que le puedan brindar a la entidad un mejor suministro”. 

RESPUESTA: Cuando se establece en los estudios previos el indicador de liquidez, se busca que la 
Empresa cuente con la capacidad para conseguir dinero efectivo en el menor tiempo posible, y así 
garantizar a través de sus activos, responder a sus obligaciones, cuyos vencimientos sean a corto 
plazo. Adicionalmente este indicador es utilizado para medir la solidez de la base financiera de una 
entidad, es decir, determinan si una empresa cuenta con músculo financiero para asumir 
oportunamente el pago de sus deudas. El plazo de este proceso está determinado hasta el 31 de 
diciembre de 2023 y/o hasta agotar el monto del mismo, es decir, se trata de un tiempo corto para 



 
 
ejecución del proyecto, por lo cual se considera que el índice de líquidez solicitado del 30% es 
necesario para el cumplimiento del proceso, por lo cual el comité evaluador considera que no es 
prudente ni conveniente su modificación.  

En conclusión, la entidad no se acoge a la observación y se mantiene en lo solicitado en la invitación pública. 
 
SEGUNDA OBSERVACIÓN 
 
“RESPECTO A LA EXPERIENCIA - Una vez revisado los documentos de la invitación, se evidencia que en 
el numeral 3.1. EXPERIENCIA GENERAL, la Entidad requiere que se acrediten dos códigos los cuales no 
especifican la medición y observación de caudales de fluidos, por lo cual solicitamos a la Entidad adicionar 
el código 411125 Instrumentos de medición y observación del caudal de fluidos, toda vez que el mismo le 
aplica a la presente convocatoria, además se debe tener en cuenta que los elementos a suministrar son 
medidores para agua potable. - Teniendo en cuenta la importancia de la comunicación de los medidores, 
solicitamos a la Entidad que, junto a los contratos a acreditar, se requiera una certificación por parte de las 
empresas de servicios a quienes se les suministro la tecnología en la cual certifiquen la calidad de las 
comunicaciones de los medidores” 
 
RESPUESTA:  La entidad no se acoge a la observación y se mantiene en lo solicitado en la invitación. 
 
TERCERA OBSERVACIÓN 
 
“RESPECTO A LA RESOLUCIÓN No. 0501 DEL 04 DE AGOSTO DE 2017 Solicitamos a la Entidad que la 
resolución No. 0501 del 04 de agosto de 2017, cumpla en su totalidad a lo requerido en el artículo 3. 
Certificado de Conformidad de los productos con los requisitos técnicos, objeto de esta resolución.  
 
ARTÍCULO 3. Certificado de Conformidad de los productos con los requisitos técnicos, objeto de esta 
resolución. Para demostrar el cumplimiento de lo dispuesto en la presente resolución, las personas 
prestadoras de los servicios públicos, constructores y urbanizadores exigirán el Certificado de Conformidad 
de los productos señalados en el artículo 2° de la presente resolución a los fabricantes, importadores, 
proveedores, comercializadores de tubos y accesorios y constructores o instaladores de duetos, cuando 
estos se ensamblen en sitio. Dicho Certificado, deberá ser expedido por un organismo de certificación de 
producto acreditado de acuerdo con lo dispuesto en los Numerales 1 y 2 del Artículo 2.2.1.7.9.2 
"Procedimiento para la evaluación de la conformidad de productos" del Decreto 1595 de 2015, compilado en 
el Decreto 1074 de 2015, o la norma que lo modifique, adicione o sustituya. El certificado deberá contener 
como mínimo: a) Para los productos señalados en el artículo 2° de la presente resolución utilizados en 
acueducto, o en las instalaciones hidráulicas de la vivienda, el cumplimiento del artículo 5° de conformidad 
con el artículo 6°  
 
b) Para los productos señalados en el artículo 2° de la presente resolución utilizados en alcantarillado, o en 
las instalaciones sanitarias y de desagües de las viviendas, el cumplimiento del artículo 7° de conformidad 
con el artículo 8° e) Así mismo deberá darse constancia del cumplimiento de los requisitos mínimos de 
rotulado e información técnica, de acuerdo con lo establecido en el título 4 de la presente resolución” 
 
RESPUESTA:  
 
Con base en el artículo 3 de la resolución 0501 del 4 de agosto de 2017 donde se remite al decreto 1595 de 
2015 se aceptarán los certificados internacionales. 
 
CUARTA OBSERVACIÓN 
 
“RESPECTO A LA SOLICITUD DE EXPERIENCIA ADICIONAL…En el numeral 1. EXPERIENCIA 
ESPECÍFICA DEL CONTRATISTA (30 PUNTOS), la Entidad requiere se acredite experiencia adicional en el 
Suministro e Instalación de tubería PVC, Construcción de Pavimento Asfaltico o Flexible y Construcción de 
Andenes, teniendo en cuenta este requisito, manifestamos a la Entidad que la experiencia adicional 
requerida, no aplica al presente proceso, toda vez que el objeto de la convocatoria es el suministro de 
medidores y no de tubería o servicio de construcción, por lo cual solicitamos sea modificada la experiencia 
adicional que se debe acreditar, ya que, por evidentes razones la solicitada va en contra vía del objeto de la 
convocatoria. Por otro lado, solicitamos a la Entidad eliminar el personal requerido en el numeral 3. 



 
 
CALIFICACIÓN DEL FACTOR DE CALIDAD (40 PUNTOS), ya que lo querido en este numeral está dirigido 
a procesos de obra pública y no para procesos de suministro, por lo que dicho requisito no aplica a la presente 
convocatoria”. 
 
RESPUESTA:  Modificado mediante adenda No. 01 de la invitación pública 002 de 2023. 
 
PROPONENTE:  
 
TECNOLOGIAS AVG SAS:  
 
OBSERVACIONES:  
 
PRIMERA OBSERVACIÓN 
 
En la experiencia específica se solicita lo siguiente: “El proponente deberá acreditar experiencia específica, 
mediante la presentación de una y/o dos certificaciones emitidas por una Empresa de Servicios Públicos en 
Colombia donde se evidencie la sumatoria de mínimo 6000 medidores, transmitiendo lecturas cada 60 minutos 
y los cuales sean volumétricos de transmisión magnética R200 o superior, equipados para lectura Remota con 
módulos de LORAWAN de 915MHz.” 
  
Dado que la certificación de experiencia se limita a tecnología LoraWAN y en aras de la transparencia en la 
licitación, se solicita incluir que la experiencia también se pueda acreditar “mediante una y/o dos 
certificaciones emitidas por una Empresa de Servicios Públicos en Colombia donde se evidencie la 
sumatoria de mínimo 6000 medidores, transmitiendo lecturas cada 60 minutos y los cuales sean 
volumétricos de transmisión magnética R200 o superior, equipados para lectura Remota con módulos 
de tecnologías Lorawan, Sigfox y Wireless Mbus” 
  
Lo anterior se sustenta técnicamente y jurídicamente por los siguientes motivos: 
  
LoRaWAN, Sigfox y Wireless M-Bus (wM-Bus) son tecnologías de comunicación inalámbrica que se utilizan 
ampliamente en el espacio del Internet de las Cosas (IoT) y en la lectura automática de medidores de agua. 
Aunque cada una tiene sus propias características y ventajas, también comparten varias similitudes claves que 
se explican a continuación: 
 
1. Bajo Consumo de Energía: Las tres tecnologías están diseñadas para tener un bajo consumo de energía. 
Esto es crucial para dispositivos IoT y de medición de agua que deben operar durante largos períodos, a 
menudo varios años, con una sola batería. Tanto LoRaWAN, Sigfox como wM-Bus utilizan técnicas de 
modulación de radio que minimizan el consumo de energía, lo que permite una mayor vida útil de la batería. 
  
2. Transmisión de Pequeños Volúmenes de Datos: LoRaWAN, Sigfox y wM-Bus están diseñadas para 
transmitir pequeñas cantidades de datos a velocidades relativamente bajas. Esto las hace ideales para 
aplicaciones que no requieren transmisiones de datos de alta velocidad o gran volumen, como la lectura de 
medidores de agua y la monitorización de sensores. 
 
 
3.  Operación en la Banda ISM: Las tres tecnologías operan en la banda de frecuencia ISM (Industrial, 
Scientific and Medical), que es libre de licencia *No requieren licenciamiento en Colombia). Esto permite que 
las señales se transmitan sin la necesidad de adquirir derechos de espectro costosos. 
  
Como se puede ver en los análisis anteriores, las tres tecnologías operan de manera similar en sus aspectos 
más importantes, a pesar también de que tienen diferencias. La aceptación de las certificaciones de experiencia 
de los proveedores de Sigfox y Wireless M-Bus (wM-Bus) dentro de la licitación, a pesar de que actualmente 
sólo se permite la de LoRaWAN, podría tener varias ventajas. Como las siguientes: 
 
4. Diversificación de Expertise: Al permitir certificaciones de experiencia de proveedores de Sigfox y wM-Bus, 
se diversifica el conjunto de habilidades y conocimientos disponibles. Cada una de estas tecnologías tiene sus 
propias particularidades y requerimientos técnicos, y contar con expertos en cada una de ellas puede ayudar a 
garantizar que se implementen de la manera más eficaz posible el proyecto para la entidad. 
 



 
 
5.   Innovación y Mejores Prácticas: Los proveedores certificados en Sigfox y wM-Bus pueden aportar nuevas 
ideas, técnicas y mejores prácticas que podrían beneficiar la implementación de loa medidores con Telemetría 
que pretende la entidad.  
 
6.   Competencia y Opciones de Proveedores: Permitir las certificaciones de experiencia de más tecnologías 
puede aumentar el número de proveedores elegibles para participar en la licitación. Esto puede resultar en una 
mayor competencia, lo que a su vez puede conducir a mejores precios, términos y servicios. 
 
7.   Resiliencia del Proyecto: En caso de que surjan problemas con una tecnología o un proveedor específico, 
tener una gama más amplia de proveedores certificados puede ofrecer más opciones para resolver el problema 
y mantener el proyecto en marcha” 
 
 
RESPUESTA:  
 
Ver las respuestas a la tercera, cuarta y quinta observación de HIDROMED S.A. 
  
 PROPONENTE:  
 
“SOLUS” SOLUCIONES URBANAS SOSTENIBLES SAS:  
 
OBSERVACIONES:  
 
PRIMERA OBSERVACIÓN 
 
“En cuanto al ítem de Indicadores financieros: a. Solicitamos respetuosamente que se tenga en cuenta 
empresas con nivel de endeudamiento de hasta el 75%” 
 
RESPUESTA: Ver respuesta a la segunda observación de Hidromed. La entidad no se acoge a la 
observación y se mantiene en lo solicitado. 
 
SEGUNDA OBSERVACIÓN 
 
“Experiencia general: a. Solicitamos respetuosamente que la experiencia sea avalada en medidores 
volumétricos R160 o superior pre equipados o equipados con lectura automática por (RF) radio frecuencia 
independientemente del protocolo utilizado; Como es bien sabido, LoRaWAN es una solución de 
radiofrecuencia (RF) que depende de la infraestructura de comunicación disponible y en Colombia, 
especialmente en el caso de medidores de agua, es un protocolo de relativa reciente introducción al no existir 
proveedores públicos de comunicación como es el caso de otros países, razón por la cual pocas marcas han 
desplegado soluciones e infraestructura de red, sin embargo existen soluciones cuya arquitectura de la 
solución y métodos de transmisión son similares (LpWAN, IoT, wMbus) que pueden ser equivalentes a la 
hora de un despliegue y que servirían para avalar la Soluciones Urbanas Sostenibles S.A.S. 
www.solus.com.co Chía, Cundinamarca - Colombia experiencia siempre y cuando la misma sea en el 
despliegue de redes fijas de comunicación en soluciones tipo AMI (Advanced Meter Infrastructure) en agua” 
 
RESPUESTA:  
 
Ver las respuestas a la tercera, cuarta y quinta observación de HIDROMED S.A. 
 
TERCERA OBSERVACIÓN 
 
“Experiencia específica: a. Solicitamos respetuosamente que se avale y se tenga en cuenta la experiencia 
del fabricante a nivel global implementando soluciones de red fija bajo diferentes plataformas y/o protocolos 
incluido LoRaWAN que permitan demostrar la experiencia requerida en el despliegue y soporte posventa de 
este tipo de soluciones, ya que si el requerimiento queda limitado a 6.000 unidades instaladas en Colombia 
y únicamente bajo plataforma LoRaWAN es muy posible que la licitación se declare desierta o incluso se 
favorezca única y específicamente a un fabricante en particular. b. En cuanto a la transmisión de datos hora 
a hora, cabe aclarar que un sistema basado en cualquier tecnología LpWAN, independiente si es LoRaWAN 
u otra, es un sistema bidireccional en el cual recomendamos que la transmisión de datos sea máxima de 
hasta 2 veces al día para garantizar la vida útil de la batería ya que, es muy probable que con transmisión 



 
 
horaria la batería de ningún dispositivo y ningún fabricante pueda llegar a los 5 años. Ahora, en el caso que 
EMSERCHÍA requiera la información cada hora porque pretende aprovechar la información para hacer un 
perfil de consumos y tener información del uso del agua por parte del cliente, recomendamos usar otra 
tecnología como lo puede ser wMbus que al ser unidireccional permite realizarlo y garantizar una vida útil de 
batería lo suficientemente adecuada o usar medidores con registrador de datos (datalogger) interno capaces 
de almacenar la información hora a hora y enviar los datos 2 veces al día. 
 
RESPUESTA:  
 
Ver las respuestas a la tercera, cuarta y quinta observación de HIDROMED S.A. 
 
CUARTA OBSERVACIÓN 
 
“Documentación para acreditación de experiencia: a. Solicitamos que sea tenida en cuenta la experiencia 
de suministro de medidores no sólo a empresas de servicios públicos y/o que sean tenidas en cuenta 
certificaciones de lectura automática de medidores en cantidades de puntos leídos. Los contratos per se, en 
todos los casos no demuestran la experiencia solicitada, ya que, en algunos proyectos, quienes compran los 
medidores son los usuarios, pero quienes operan la red son los acueductos. 
 
RESPUESTA:  
 
La entidad no se acoge a la observación y se mantiene en lo solicitado en la invitación pública, debido al tipo 
y valor del contrato se hace necesaria la acreditación de la experiencia.  
 
QUINTA OBSERVACIÓN 
 
“Condiciones técnicas a. Se habla de que el proveedor deberá comprobar el funcionamiento de transmisión 
de datos con un módulo, ¿Como será el protocolo de pruebas y que requisitos mínimos van a solicitar para 
estas pruebas? b. Para los medidores ultrasónicos, al tratarse de una tecnología tecnológicamente superior 
a la volumétrica, recomendamos que la aprobación de modelo y su marcación sea superior a R400, con el 
fin de aprovechar dicha tecnología y garantizar la precisión metrológica a bajos caudales para lograr un 
beneficio real” 
 
RESPUESTA:  
 

a. Al terminar la fase inicial, los proveedores serán solicitados para transmisión de los datos cada 60 
minutos según la invitación pública. 

b. No se acoge a la observación y se mantiene lo solicitado en la invitación. Remitirse al cuadro incluido 
en la respuesta 2 de Hidromed. 

 
 
SEXTA OBSERVACIÓN  
 
“Módulo de Transmisión de Datos: a. Se debe garantizar que la frecuencia trabaja en el espectro 915-928MHz 
según resolución de la ANE para Colombia” 
 
 
RESPUESTA:  
 
La invitación pública fue preparada según Resolución 187 de 2019 de la Agencia Nacional del Espectro. 
 
 
SÉPTIMA OBSERVACIÓN  
 

“Calificación Del Factor De Calidad a. Software: • Cuando se habla de un software de manera vitalicia 
¿Quien es el dueño de los datos de los clientes? ¿EMSERCHIA exige que la información sea almacenada 
en servidores propios del fabricante? Si es así, esto va en contra de la directiva de la protección de datos del 
consumidor. Si EMSERCHIA requiere una solución ONPREMISE, será quien ponga a disposición los 
servidores. Por favor confirmar si cumple con normas internacionales para garantizar la protección de datos 
y la ciberseguridad de la información toda vez que, al tratarse de medidores y medidores con corte y 



 
 
reconexión en algunos casos, es infraestructura crítica y debe cumplir con normas internacionales y así 

mismo confirmar como se garantizará el respaldo de la información en caso de ciberataques. • En pro de la 
libre competencia y la premisa que EMSERCHIA pueda garantizar la inclusión de nuevas soluciones de 
medición y pueda expandir la red a todo el municipio, nos interesa saber si el software debe incluir otras 
marcas y otros protocolos de comunicación puesto que está utilizando soluciones LpWAN (Que muchos 
fabricantes ofrecen). ¿El software deberá garantizar la interoperabilidad con otras marcas y se va a requerir 
experiencia de esto?” 
 
RESPUESTA:  
 
Ver la respuesta a la sexta observación de HIDROMED S.A. 
 
OCTAVA OBSERVACIÓN  
Mesa De Ayuda a. ¿Esta mesa de ayuda será vitalicia también? ¿Cuál será el alance del soporte? ¿Cuántas 
horas hombre/mes requieren para esto? 
 
RESPUESTA:  
 
Ver la respuesta a la sexta observación de HIDROMED S.A. 
 
NOVENA OBSERVACIÓN  
“Facturación Y Soporte a. ¿Se requiere un API o una interfaz al software de facturación? O simplemente 
se descargará en archivo plano los medidores y se subirá la información al software de facturación.? 
 
RESPUESTA:  
No se requiere API o Interfaz. Solo Archivo plano. 
 
DECIMA OBSERVACIÓN  
 
“Experiencia Del Contratista Y Calificación De Las Propuestas a. A nuestro criterio lo solicitado no tiene 
que ver con el objeto del presente contrato y difiere con lo que está en la parte superior b. No es clara cuál 
es la calificación pues hay 2 opciones:” 

 
 

 
 

“Y por último, en la descripción de los medidores y las cantidades, no es claro si los medidores DN15 son 
110 o 190mm. ¿Se puede ofrecer la opción que mejor establezca el proponente?” 
 
RESPUESTA:  
 
En cuanto a la experiencia del contratista y calificación de la propuesta este punto ya fue aclarado en la 
adenda No. 01 de la invitación pública 002 de 2023.  
La unidad de medida requerida en la invitación pública es DN15 y la longitud de 115mm tal como se establece 
en las obligaciones específicas y en la descripción o especificaciones técnicas del objeto a contratar.  



 
 
 
Dada en la Empresa de Servicios Públicos de Chía EMSERCHIA E.S.P., del municipio de Chía, a veintitrés 
(23) día del mes de mayo del año de dos mil veintitrés (2023). 
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